74. *Le même au liv. 5 des Legs sur l'Edit du prêteur.*

Quand on dit que l'héritier qui a son quart par la volonté du défunt doit acquitter les legs en entier et sans retranchement, cela doit s'entendre du cas où l'héritier a ce quart en sa qualité d'héritier; car on ne peut pas lui imputer sur son quart ce qu'il reçoit de son cohéritier à titre de légataire.

Vel libertate.

§. 3. Cujus generis cautio necessaria videtur, et si quibusdam servis eodem testamento sub conditione libertas data sit, quorum pretia, conditione existente, bonis detrahuntur.

De legatis in diem.

§. 4. In diem relicta legata alterius esse juris, palàm est, cum ea omni modo tam ipsi legatario, quàm heredibus ejus deberi, certum est. Sed tantò minùs erogari ex bonis intelligendum est, quantum interea, donec dies obtingit, heres lucraturus est ex fructibus vel usuris.

Si testator intra vel ultra dodrantem legaverit.

§. 5. Ergo optimum quidem est, statim ab initio ita testatorem distribuere legata, ne ultra dodrantem relinquatur. Quòd si excesserit quis dodrantem, pro rata portione, per legem, ipso jure minuuntur. Verbi gratia, si is qui quadringenta in bonis habuit, tota ea quadringenta erogaverit, quarta pars legatariis detrahitur. Si trecenta quinquaginta legaverit, octava. Quòd si quingenta legaverit habens quadringenta, initio quinta, deinde quarta pars detrahi debet. Antè enim detrahendum est, quod extra bonorum quantitate est: deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet.

74. *Idem lib. 3 de Legatis ad Edictum pratoris.*

De eo quod heres habet jure hereditario, vel jure legati.

Quod autem dicitur, si ex judicio defuncti quartam habeat heres, solida præstanta esse legata: ita accipere debemus, si hereditario jure habeat. Itaque quod quis legatorum nomine à coherede accepit, in quadrantem ei non imputatur.

75. *Marcellus au liv. 40 du Digeste de Julien.*

Mais si le testateur avoit laissé un legs à son héritier, précisément pour qu'il payât en entier les legs et les fidéicommiss dont il étoit chargé, on lui refusera son legs s'il prétend de se servir du bénéfice de la loi Falcidia.

76. *Gaius au liv. 3 sur l'Edit du préteur.*

On n'impute point à l'héritier sur son quart ce qu'il reçoit d'un légataire, ou de son cohéritier, ou d'un esclave affranchi, qui lui donne quelque chose pour satisfaire à la condition qui lui est imposée par le testateur, parce qu'il reçoit ces sommes comme donataire à cause de mort, et non en sa qualité d'héritier. Cependant, si l'héritier recevoit d'un esclave affranchi sous la condition de lui donner quelque chose, ce paiement que lui feroit cet esclave en deniers provenans de son pécule, il doit l'imputer en partie sur son quart à proportion de sa part dans la succession; parce que cette part proportionnelle lui revient à titre d'héritier, et non de donataire à cause de mort.

1. C'est par la même raison qu'on a décidé que les legs que les légataires ne peuvent toucher à cause de quelque incapacité, et qui par conséquent restent à l'héritier, lui demeurent à titre d'héritier, et doivent être imputés sur son quart; car peu importe que ces legs n'aient jamais été faits, ou qu'ils restent à l'héritier.

77. *Le même au liv. 18 sur l'Edit provincial.*

Il est hors de doute que chaque héritier en particulier jouit sur sa part du bénéfice de la Falcidia. Ainsi, si un testateur institue pour ses héritiers Titius et Séius, et épuise en legs la moitié de la succession appartenante à Titius, de manière que Séius, l'autre héritier, ait franchement le quart entier de toute la succession, Titius n'en sera pas moins admis à retrancher la Falcidia sur sa part.

78. *Le même au liv. 3 des Legs sur l'Edit du préteur urbain.*

Mais si l'un de ces deux cohéritiers ne prend pas la portion qui lui est laissée, l'héritier qui reste ne doit-il exercer la Falcidia que de la même manière qu'il le feroit, si dès l'origine il eût été unique héritier; ou pourra-t-il exercer la Falcidia sur ces deux

75. *Ex libro 40 Digestorum Juliani, Marcellus.*

Sed si idem legatum ei datum est, ut *integro legata, vel fideicommissa præstet*, deneganda erit actio legati, si lege Falcidia uti nallet.

76. *Gaius lib. 3 ad Edictum prætoris.*

Id autem, quod conditionis implendæ causa vel à coherede, vel à legatario, vel à statulibero datur, in Falcidia non imputatur: quia mortis causa capitur. Sanè si à statulibero peculiares nummos accipiat, pro sua parte quadranti eos imputare debet: quia pro ea parte non mortis causa capere, sed hereditario jure eos habere intelligitur.

De eo quod datur conditionis implendæ causa.

§. 1. Qua ratione placuit legata, quæ legatarii non capiunt, cum apud heredes subsederint, hereditario jure apud eos remanere intelligi, et idem quadranti imputanda: nec quicquam interesse, utrum statim ab initio legatum non sit, an quod legatum est, remanserit.

De legatis inutilibus.

77. *Idem lib. 18 ad Edictum provinciale.*

In singulis heredibus rationem legis Falcidiæ componendam esse non dubitatur. Et idem si Titio, et Seio heredibus institutis semis hereditatis Titii exhaustus est, Seio autem quadrans totorum bonorum relictus sit: competit Titio beneficium legis Falcidiæ.

De pluribus heredibus.

78. *Idem lib. 3 de Legatis ad Edictum prætoris urbani.*

Quod si alterutro eorum deficiente, alter heres solus extiterit, utrum perinde ratio legis Falcidiæ habenda sit, ac si statim ab initio is solus heres institutus esset, an singularium portionum separatim causæ spectandæ sunt? Et placet, si

ejus pars legatis exhausta sit, qui heres extiterit, adjuvari legatarios per deficientem partem : quia ea non est legatis onerata ; quia et legata, quæ apud heredem remanent, efficiunt, ut cæteris legatariis aut nihil, aut minus detrahatur. Si verò defecta pars fuerit exhausta, perindè in ea ponendam rationem legis Falcidiæ, atque si ad eum ipsum pertineret, à quo defecta fieret.

79. *Idem lib. 18 ad Edictum provinciale.*

De testamentis
duplicibus.

In duplicibus testamentis, sive de patrimonio quæramus, ea sola substantia spectatur, quam pater, cum moreretur, habuerit ; nec ad rem pertinet, si post mortem patris filius vel adquisierit aliquid, vel deminuerit, sive de legatis quæramus, tam ea quæ in primis, quàm ea quæ in secundis tabulis relicta sunt, in unum contribuuntur, tanquam si et ea quæ à filii herede reliquisset testator, à suo herede sub alia conditione legasset.

80. *Idem lib. 3 de Legatis ad Edictum prætoris.*

De pupillari
substitutione.

Si is qui quadringenta in patrimonio habebit, filio impubere herede instituto, ducenta legaverit, eique Titium et Seium heredes substituerit, et à Titio centum legaverit : videamus, quid juris sit, si nondum solutis legatis pupillus decesserit, et ob id ea legata utrique debent. Solutus heres Titius utetur lege Falcidia. Cum enim ducenta ex hereditate pupilli ad eum pertineant, ducenta legatorum nomine debet, centum ex ducentis, quæ pupillus debebat ; et centum, quæ ipse dare iussus est. Itaque ex utraque quantitate quarta deducta habebit quinquaginta. In persona verò Seii lex Falcidia non intervenit, cum ad eum ex hereditate pu-

portions séparément ? Il faut admettre ici la distinction suivante : ou c'est la portion de l'héritier qui est épuisée en legs, auquel cas les légataires vis-à-vis desquels il est chargé profitent de l'accroissement qui lui survient d'une portion qui n'est point chargée de legs (en effet, nous avons vu que les legs qui restent à l'héritier, et que les légataires ne prennent point, tournent au profit des autres légataires, sur les legs desquels il sera par cette raison moins retranché ou même point du tout) ; ou c'est la partie de l'héritier défailant qui est épuisée en legs et qui accroît à l'héritier qui reste, auquel cas l'héritier qui reçoit cette portion retranchera dessus la Falcidie, comme tenant la place de celui à qui elle appartenait d'abord, et qui refuse de la prendre.

79. *Le même au liv. 18 sur l'Edit provincial.*

Dans les testamens doubles (on appelle ainsi ceux qui contiennent une substitution pupillaire), lorsqu'on veut fixer la masse de la succession, on ne fait attention qu'à la fortune qu'a laissée le père en mourant : on n'a point d'égard à ce que le fils peut avoir gagné ou perdu depuis la mort de son père ; lorsqu'on veut fixer la quantité des legs, on fait une masse de ceux qui sont faits dans le premier testament et dans le second, c'est-à-dire dans la substitution pupillaire, comme si les legs dont le père a chargé dans la substitution pupillaire l'héritier de son fils, eussent été à la charge du fils lui-même, sous la condition, s'il meurt avant la puberté.